Una distinción, que no siempre es dado encontrar en los mejores autores, se va abriendo camino con el tiempo hasta aparecer ya muy delineada en los autores modernos; una cosa es el celibato, y otra el impedimento dirimente del orden. GIOVINE separa estas dos cuestiones, pero quizá exagera

(24) Cf. WERNZ-VIDAL, *Ius matrimoniale* (Roma, 1928), pág. 332, nota 49.

(25) "... Ubi Concilium distincte nominat legem ecclesiasticam et votum, sicut distincte nominavit Clericos in sacris constitutos et Regulares solemniter profesos: nimirum referens legem ecclesiasticam ad Clericos ordinatos et votum ad Regulares profesos..." AVERSA, *De Ordinis et Matrimonii Sacramentis tractatus theologicus ac moralis* (Bononiae, 1642), quaest. 4, s. 7, pág. 155. En forma idéntica se expresa HERINEX, *Summa Theologica Scholastica et moralis* (Antuerpiae, 1660), pars. 4, disp. 10, q. 10, § 2, n. 102, vol. IV, pág. 509.

(26) "Concilium Tridentinum canones confecit pro universa Ecclesia, pro latinis et pro graecis. Sapienter igitur discrete locutum est de utroque impedimento legis et voti. Nec eius mens fuit coartare ad Latinos vocabula *non obstante lege ecclesiastica*, et ad Regulares coartare vocabula *vel voto*; alioquin canon non spectaret ad clericos graecos..." *De Sacramento Matrimonii tractatus* (S. Jo. Mauriana, 1895), vol. III, pág. 227, n. 1651.

(27) "Haec Tridentinum, quod si leve expendatur, duo decernit. Primo, non posse praedictos contrahere matrimonium, quia obstat votum. Secundo, in valide contrahere, quia obstat lex ecclesiastica." *Iuris divini, naturalis et ecclesiastici... moralis explicatio* (Lugduni, 1700), lib. VII, c. 3, § 3, n. 8, col. De Sacramentis, contractibus et censuris, pág. 105.

(28) "Cur voti meminisset si tale non feret? Si vero votum fiat, illud indubie obligabit immediate; cum votum hoc ante se supponat legem ecclesiasticam; ex hac enim tale votum ortum, et ordinibus annexum est. Est igitur ista obligatio ex lege ecclesiastica, sed mediante voto, ac proinde ex hoc immediate". *Theologia dogmatica, polemica, scholastica et moralis* (Parisii, 1880), vol. X, pág. 416.

cuando, sin ningún género de duda, se apoya en el texto tridentino para hallar una "*luculens demonstratio*" de que el origen del impedimento hay que buscarlo en la ley eclesiástica (29). En general, los autores más modernos han sido mucho más cautos en sus afirmaciones: FEIJE relata las cuestiones controvertidas, pero asegura que el Tridentino se abstuvo de definir nada (30); VAN DE BURGT-SCHAEPMAN dicen que la controversia es libre hoy todavía (31); BUCCERONI se contenta con decir que el Tridentino "*utrumque refert, sed non definit*" (32); DE SMET, reconociendo que la simple lectura del canon favorece a la ley como fuente del impedimento, sin embargo, a base de la historia del Tridentino, asegura que el Concilio nada quiso definir (33). Este mismo criterio, más objetivo y más razonable por apoyarse en el único argumento que puede aportar un sentido exacto, ha inclinado a los mejores autores modernos a expresarse con la misma cautela que los anteriores. Citaremos, por vía de ejemplo, a CHELODI (34), CAPPELLO (35) y WERNZ-VIDAL (36).